
 1 
 

D.R.S. n. 3233 
Unione Europea 

Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità  

e dei Trasporti  
Servizio 7  

Politiche Urbane e Abitative 

 

Il  Dirigente del Servizio 
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.; 
Vista  la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii; 
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali; 
Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009; 
Visti  il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010;  
Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010; 
Vista  la Legge regionale 12 maggio 2010 n. 12; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 
e degli Enti locali”; 

Visto l'allegato al D.lgs n. 118/2011 il quale stabilisce che “Possono essere considerate esigibili e quindi 
liquidabili, ai sensi dell'art. 3 comma 4 dello stesso Decreto 118/2011, le spese impegnate 
nell'esercizio precedente, relative a prestazioni o forniture rese nel corso dell'esercizio precedente....”  

Visto il D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei Dipartimenti 
regionali; 

Visto il D.P.R.S. 27/06/2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. del 
16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, 
comma 3, della L.r. del 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e s.m. e i.; 

Visto il D.lgs del 27/12/2019 n. 158; 
Visto il DDG n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del Dipartimento 

delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;  
Vista la delibera n. 251 del 14/06/2020 con la quale la Giunta regionale siciliana, ai sensi dell’art. 11 della 

L.R. 03/11/2003 n. 20, ha conferito al Dott. Fulvio Bellomo a decorrere dal 16/06/2020 l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 

Visto il D.D.G. n. 1963 del 6 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento 
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco Fazio l'incarico di 
dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative; 

     Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 9 di stabilità regionale; 
     Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 10 del bilancio di previsione della regione siciliana per il triennio 2020-2022, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14/05/2020 P.I.; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il DDG n. 1382 del 29/06/2017 di accertamento in entrata sul capitolo 7479 dell’importo complessivo di 

€ 429.999,99, relativo all’intervento dei lavori di“manutenzione straordinaria dello Stallone dell'ex 
caserma dei carabinieri, per la realizzazione di un centro di formazione e la divulgazione del piano di 
protezione civile”, nel Comune di Mussomeli; 

Visto  il D.D.G. n. 2816 del 20.11.2017, di ammissione a finanziamento e contestuale impegno di € 429.999,99, 
relativo all’intervento dei lavori di“manutenzione straordinaria dello Stallone dell'ex caserma dei 
carabinieri, per la realizzazione di un centro di formazione e la divulgazione del piano di protezione 
civile”, nel Comune di Mussomeli (CL) – C.U.P. D84B17000170002, registrato alla Ragioneria C.le 
per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 01/12/2017 al  n. 78, scheda n. 70; 

Visto  il D.D.G. n. 776 del 17/04/2019, di riduzione di impegno e accertamento delle economie di ribasso 



 2 
 

d’asta ed altre economie per complessivi  € 106.823,71, ed il contestuale accertamento in entrata 
dell‘importo medesimo, vistato alla Ragioneria C.le per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità il 23/04/2019 al  n. 203, sch. n. 70; 

Visto  il D.D.G. n. 804 del 18/04/2019, di liquidazione dell'importo di € 40.197,00, quale anticipazione del 
20% dei lavori contruattuali di che trattasi, vistato alla Ragioneria C.le per l'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità il 07/05/2018 al  n. 531, sch. n. 70; 

Visto  il D.D.G. n. 1678 del 05/07/2019, di liquidazione dell'importo di € 93.597,71, quale anticipazione del 
20% dei lavori contruattuali di che trattasi, vistato alla Ragioneria C.le per l'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità il 22/07/2019 al  n. 1149,  sch. n. 70; 

Viste la nota n. 21273 del 21/11/2019, assunta al protocollo n. 59326 del 28/11/2019, con la quale 
l’Amministrazione comunale di Mussomeli, ha trasmesso una perizia di variante e suppletiva redatta il 
25/09/2019 dal Direttore dei lavori Ing. Tanino Ricciardi, rientrante la stessa nei limiti dell’art. 106 del 
D.lgs. 50/2016 il cui Q.T.E. economico è stato rimodulato come segue: 

   A – Importo dei lavori  
 Lavori a misura P.V.S. (sicurezza inclusa)       €  309.260,43  
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso       €    17.153,97 
 Lavori soggetti a ribasso d’asta        €  292.106,46 
 Ribasso d'asta 35,3651 %        €  103.303,74 
 Lavori al netto del ribasso d'asta, compresi oneri per la sicurezza    €  205.956,69 
 B - Somme a disposizione dell'Amm.ne  
 1.Lavori in progetto esclusi dall’appalto 
 (espropri, demoliz. Ecc.)   €              9.101,94 
 2. Rilievi accertamenti e indagini   €              3.119,64 
 3. Allacciamenti a pubblici servizi   €              3.000,00 
 4.Oneri per accesso alla discarica (IVA comp.) €              2.500,00 
 5. Incentivi art. 113 (0,80% del 2% su 
 € 290.481,05)   €              4.948,17 
 6. Compet. D.L. CSE, certif. Energetica I.V.A. 
     inclusa (22%) ed oneri   €            47.028,77 
 7. Spese tecniche per Direttore operativo  €              5.266,00 
 8. Imprevisti    €              8.227,28 
 9. Spese per accertam. di laborat. IVA compr. €              2.605,75 
 11. IVA 10% sui lavori   €            20.595,67                 
 Totale somme a disposizione     €          110.409,19  € 110.409,19 

                        Importo complessivo        €316.365,88 
 C – Economia da ribasso d'asta       €103.303,74 
        I.V.A. (10%) su ribasso d’asta      €  10.330.37 
 Totale economie da ribasso d’asta      € 113.634,11 

  Importo complessivo A+B+C      € 429.999,99 
Vista  la Determinazione dirigenziale n. 819 del 26/10/2020, con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica 

dell’Amministrazione comunale di Mussomeli, Ing. Carmelo Alba, ha approvato amministrativamente 
la perizia di variante e suppletiva in argomente, ancorché nelle premesse del presente atto, ha approvato 
anche in linea tecnica, in qualità di R.U.P.,  la perizia di variante medesima; 

Ritenuto   di prendere atto della perizia di variante e suppletiva in argomento e di dovere procedere alla 
riduzione di € 10.825,67 per € 2.979,29 sull'impegno n. 203/2020 ed € 7.846,38 
sull’impegno n. 632/2020, entrambi del capitolo 672465, giusto D.D.G. n. 2816 del 20.11.2017, a 
valere sul fondo FSC 2014-2020, per l'esercizio 2020, quale accertamento dell’ulteriore ribasso d’asta 
compresa I.V.A. (10%), scaturito dal costo dei maggiori lavori della perizia di variante e suppletiva di che 
trattasi e che tale importo costituisce economia riprogrammabile; 

Ritenuto altresì, al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, di dovere 
rettificare l'accertamento in entrata di cui al D.D.G. n. 1382 del 29/06/2017 sul capitolo di entrata 7479 
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo 
e Coesione 2014/2020 per gli interventi di Recupero e Rifunzionalizzazione finalizzati al Miglioramento 
della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile dei Comuni della Regione Sicilia” del Bilancio della 
Regione, (Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo) riducendo l'importo 
di € 10.825,67 dalle somme previste per l'esercizio 2020; 

Accertamento   n. 1382 del 
29/06/2017 

Variazione Entrate 2020  Entrate Totali 

€ 429.999,99                   - €  10.825,67                      € 312.350,61 
 



 3 
 

Ai Sensi  della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 
      D E C R E T A 
Art.1) Per le motivazioni espresse in narrativa, si prende atto della perizia di suppletiva relativa al progetto 

esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria dello Stallone dell'ex caserma dei carabinieri, per la 
realizzazione di un centro di formazione e la divulgazione del piano di protezione civile”, C.U.P. 
D84B17000170002 - nel Comune di Mussomeli (CL), finanziato con D.D.G. n. 2816 del 
20/11/2017, redatta il 25/09/2019 dal Direttore dei lavori Ing. Tanino Ricciardi, rientrante la stessa 
nei limiti dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, dell’importo complessivo di € 316.365,88, il cui Q.T.E. è 
stato rimodulato come segue:  

 A – Importo dei lavori  
 Lavori a misura P.V.S. (sicurezza inclusa)       €  309.260,43  
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso       €    17.153,97 
 Lavori soggetti a ribasso d’asta        €  292.106,46 
 Ribasso d'asta 35,3651 %        €  103.303,74 
 Lavori al netto del ribasso d'asta, compresi oneri per la sicurezza    €  205.956,69 
 B - Somme a disposizione dell'Amm.ne  
 1.Lavori in progetto esclusi dall’appalto 
 (espropri, demoliz. Ecc.)   €              9.101,94 
 2. Rilievi accertamenti e indagini   €              3.119,64 
 3. Allacciamenti a pubblici servizi   €              3.000,00 
 4.Oneri per accesso alla discarica (IVA comp.) €              2.500,00 
 5. Incentivi art. 113 (0,80% del 2% su 
 € 290.481,05)   €              4.948,17 
 6. Compet. D.L. CSE, certif. Energetica I.V.A. 
     inclusa (22%) ed oneri   €            47.028,77 
 7. Spese tecniche per Direttore operativo  €              5.266,00 
 8. Imprevisti    €              8.227,28 
 9. Spese per accertam. di laborat. IVA compr. €              2.605,75 
 11. IVA 10% sui lavori   €            20.595,67                 
 Totale somme a disposizione     €          110.409,19  € 110.409,19 

                        Importo complessivo        €316.365,88 
 C – Economia da ribasso d'asta       €103.303,74 
        I.V.A. (10%) su ribasso d’asta      €  10.330.37 
 Totale economie da ribasso d’asta      € 113.634,11 

  Importo complessivo A+B+C      € 429.999,99 
Art.2 E' accertata l'economia di € 10.825,67 a valere sul FSC 2014-2020, ed è ridotto l’impegno in 

parte sul n. 203/2020 per  per € 2.979,29 e per € 7.846,38 sull’impegno n. 632/2020, giusto 
D.D.G. n. 2816 del 20/11/2017, entrambi del capitolo 672465 del bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio in corso,  che detto importo costituisce economia  riprogrammabile. 

Art.3) Al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, è' ridotto 
l'accertamento in entrata relativo all'esercizio finanziario 2020 per € 10.825,67, di cui al D.D.G. n. 1382 
del 29/06/2017 citato in premessa, sul capitolo di entrata 7479, del Bilancio della Regione Siciliana nel 
rispetto del nuovo cronoprogramma di spesa come di seguito riportato: 

 

Accertamento   n. 1382 del 
29/06/2017 

Variazione Entrate 2020  Entrate Totali 

€ 429.999,99                   - €  10.825,67                      € 312.350,61 
 
Art.4) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i. e 

successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità per il visto di competenza. 

 
Palermo, li  27/10/2020 

 
      

                                                Il Dirigente del Servizio 
                                 Dott. Calogero Franco Fazio        
                  f.to      


